

Số: 658 /KH-HĐ

Bùi Sơn, ngày 18 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền luật Khiếu nại, luật Tố cáo

Thực hiện Chương trình tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 của UBND thị xã Bùi Sơn; Công văn số 387/STP-PBGDPL ngày 27/3/2017 của Sở Tư pháp Thanh Hóa về việc thực hiện Thông báo kết luận số 449/TB-HĐPH ngày 16/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Công văn số 1830/UBND-TD ngày 24/02/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ về công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật về Khiếu nại, luật Tố cáo. Hội đồng phối hợp tuyên truyền PBGDPL thị xã tổ chức xây dựng Kế hoạch tuyên truyền luật Khiếu nại, luật Tố cáo với một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về Khiếu nại, Tố cáo, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân. Góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác PBGDPL thường xuyên từ thị xã đến cơ sở với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng; gắn công tác PBGDPL với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương; coi trọng công tác phối hợp đa ngành trong công tác PBGDPL, kết hợp chặt chẽ giữa PBGDPL với tổ chức thực thi pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật; lồng ghép PBGDPL với phong trào vận động quần chúng tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, quy chế dân chủ ở cấp xã.

3. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, kỹ năng về tiếp công dân, phân loại xử lý đơn, tham mưu giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; huy động được sự tham gia tích cực, rộng rãi và phối kết hợp hiệu quả của hệ thống chính trị góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội góp phần thúc đẩy Kinh tế- Xã hội phát triển..

II. NỘI DUNG

1. Phòng Tư pháp thị xã (Cơ quan thường trực của HĐHHPBGDPL) thị xã chuẩn bị Đề cương giới thiệu, tuyên truyền phổ biến luật Khiếu nại, luật Tố cáo để quán triệt, phổ biến cho cơ sở.

2. UBND các xã, phường chủ động lập Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ chủ chốt, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; đồng thời phối hợp với phòng Tư pháp thị xã tổ chức thực hiện.

3. Thời gian thực hiện: Trong tháng 5 và tháng 6 năm 2017;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tư pháp, tham mưu cho UBND thị xã, HĐPHPBGDPL thị xã trong việc tổ chức thực hiện tuyên truyền luật Khiếu nại, luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành tại UBND các xã, phường.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền về luật Khiếu nại, Tố cáo trên phương tiện thông tin của thị xã, dành thời lượng phát sóng phù hợp, mở thêm chuyên mục mới để đưa những nội dung pháp luật khiếu nại, Tố cáo đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Chủ tịch UBND xã, phường căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, chủ động lập Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị, phối hợp với HĐPBGDPL thị xã và phòng Tư pháp để triển khai, quán triệt các văn bản pháp luật đến nhân dân và cán bộ trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo của Hội đồng phối hợp TTPBGDPL thị xã Bỉm Sơn. Đề nghị phòng Tư pháp thị xã, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban UBND thị xã;
- UBND các, xã, phường;
- Lưu: VT,TP.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm**